Universiteti i Korgés "Fan S. Noli"
né bashképunim me
Universitetin e Elbasanit "A. Xhuvani"
Institutin pér Studime Shqiptare dhe Protestante
Institutin e Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve-Shkup
Muzeun e Arsimit Kombétar, Korgé

organizojné Simpoziumin Shkencor:

SHKOLLA E VASHAVE -
“FOLEJA KOMBETARE” NE 125-VJETORIN E SAJ
26 tetor 2016, ora 14°° né Fakultetin e Edukimit dhe Filologjisé

Tetémbédhjeté vjet para hapjes sé Normales sé Elbasanit(1909) dhe 4 vjet pas hapjes sé
Meésonjétores sé Paré Shqipe té Djemve (1887), mé 28 tetor 1891 u gel e para shkollé pér
vajza né Shqipéri, me leje nga Porta e Larté.

Shkolla e Vashave né Korgé, mé voné Instituti Feméror "Kyrias", nisi udhén e vet né
realitetin e véshtiré historik té Shqipérisé, udhé qé do ta vazhdonte pér 42 vjet.

Ky Simpozium do té pérpiqet té ndrigojé kontributet e protagonistéve té késaj shkolle dhe

vendin e saj né historiné e arsimit shqip, por edhe té kulturés shqiptare né térési.




PROGRAMI I SIMPOZIUMIT
SEANCA E PARK, ORA 14:00 - 15:30
FJALET PERSHENDETESE:
1. Prof. dr. ALI JASHARI, rektor i Universitetit "Fan S. Noli", Kor¢é
2. DAVID HOSAFLOOK, drejtor i Institutit pér Studime Shqiptare dhe Protestante

3. Dr. SKENDER HASANI, drejtor i Institutit t&¢ Trashégimisé Shpirtérore dhe
Kulturore té Shqiptaréve, Shkup

4. Prof. as. dr. TEUTA TOSKA, pérgjegjése e Departamentit té¢ Gjuhés Shgqipe,

Universiteti i EIbasanit

KUMTESAT:

1. Agimi i qytetérimit pér gruan shqiptare - PROF. DR. XHEVAT LLOSHI

2. Shkolla e Vashave dhe ndikimi i saj né jetén e qytetit té Kor¢és deri né ditet tona

- PROF. AS. DR. IRENA NIKAJ, MSC. ILIA BELLO, MSC. EVIONDA SPAHO,
UNIVERSITETI I KORCES

3. "YII’ i méngjesit'-kontributi madhor iluminist i Qiriazéve pérmes publicistikés
- PROF.AS.DR. TEUTA TOSKA, UE "A. XHUVANI"

4. Qartésia, tipar dallues i teksteve té hartuara nga Sevasti Qirjazi

-PROF. DR. ABDULLA BALLHYSA, DR. AURELA BASHA, UE "A. XHUVANI"
5. Shkolla e Vashave-shprehje e qytetérimit dhe emancipimit shogéror t&€ Korgés
- PROF. AS. DR. ALEKSANDRA PILURL DOC. DR. DONIKA DARDHA,

DOC. MARIELA BURDA, UNIVERSITETI I KORCES

6. Formimi i Sevasti Qiriazit né Manastir e né Stamboll

- DANA STUCKY, INSTITUTI PER STUDIME SHQIPTARE & PROTESTANTE

ORA 15:30-16:00, PUSHIM, KAFE NE HOLLIN E E FAKULTETIT TE EDUKIMIT
DHE FILOLOGJISKE




SEANCA E DYTE, ORA 16:00-17:00

7. "Gramatiké elementare" e Sevasti Qirias Dako - njé libér udhéheqés pér shkollat
Filltare

- PROF. DR. QEMAL MURATI, ITSHKSH, SHKUP

8. Kongresi i Manastirit dhe familja Qiriazi

- PHD. DORIAN KOCI, ZV. DREJTOR I MUZEUT KOMBETAR, TIRANE

9. Familja Qiriazi, shembulli i pare i arsimimit té gruas shqiptare

- XHON KUANRUD, INSTITUTI PER STUDIME SHQIPTARE & PROTESTANTE
10. Kontributi i Iévizjes protestante né Rilindjen Shqiptare

- DR. METIN VENXHA, UNIVERSITETI I KORCES

11. Aleksandra Tlo (nj& nga nxénéset e Shkollés sé Vashave dhe veprimtare pér

emancipimin e grua shqiptare)-kujtimet e panjohura pér Shkollén e Vashave

- NIKO KOTHERJA, DREJTOR I MUEZUT TE ARSIMIT KOMBETAR, KORCE
12. Pérshkrimi i sistemit gramatikor dhe «Gramatika...» e Sevasti Qiriazi-Dakos
- DR. LURA TURHANI DHE RESUL TELHAJ, UE "A. XHUVANI"

13. Shkolla e Vashave si mesazh kulturor pér kohét e sotme

- DR. SOKOL SUPARAKU, UNIVERSITETI I KORCES

14. Kontributi i kolonive shqiptare pér pérhapjen e mésimit shqip dhe shkollave

kombétare - DR. ALBA KREKA, UNIVERSITETI I KORCES

15. Arritja e njé shkolle né gjuhén shqipe, qé solli suksesin dhe ngjalli pérndjekjet

kundér saj

- MSC. ALBINA PAJO, MSC. ARJAN KAMBURI, MSC. OLGER BRAME,
UNIVERSITETI I KORGES

ORA 17:00, MBYLLJA E SIMPOZIUMIT
ORA 18:00, VIZITE NE MUZEUN KOMBETAR TE ARSIMIT, KORCE

ORA 18:00, DARKE PER PJESEMARRESIT NiE HOTEL “GRAND”
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